

મુળ અનુ. જાતિના પરંતુ બુધ્ધ ધર્મ પાળતા  
લોકોને અનુ. જાતિના લાભો આપવા બાબત.

ગુજરાત સરકાર,  
સમાજ કલ્યાણ વિભાગ,  
ઠરાવ નં. એસસી ડબલ્યુ-૧૦૮૦/આઈ-૮૫/ખ,  
સચિવાલય, ગાંધીનગર.  
તારીખ :- ૧૬-૧૨-૮૧

વંચાણે લીધા :-

- (૧) મજુર સમાજ કલ્યાણ અને આદિજાતિ વિકાસ વિભાગનો ઠરાવ ક્રમાંક :-એસસી ડબલ્યુ/૧૨૭૭/૩૨૧૦૬/૭૮/જ, તા. ૨૦/૬/૭૯
- (૨) સમાજ કલ્યાણ અને આદિજાતિ વિકાસ વિભાગનો ઠરાવ ક્રમાંક :-એસસી ડબલ્યુ/૧૦૮૧/૧૨૯૧૩/૩૬૫/ખ, તા. ૨૪/૭/૮૧
- (૩) ભારત સરકારના તા. ૨૦/૧૧/૮૦ નો પત્ર ક્રમાંક:-૧૨૦૧૬/૨૮/૮૦ એસસીડી (આર.સેલ)
- (૪) સંવિધાન (અનુસૂચિત જાતિ) આદેશો (સુધારા) અધિનિયમ - ૧૯૮૦ નં. ૧૫ તા. ૩/૬/૧૯૮૦
- (૫) નિયામકશ્રી સમાજ કલ્યાણનો અ.સ.પત્ર ક્રમાંક :-સક/જનરલ/૪/૫૫૧/૪૮૩૨/૮૦-૪૨ તા. ૪-૧-૧૯૮૧.

ઠરાવ :-

અનુસૂચિત જાતિમાંથી ધર્મ પરિવર્તન કરીને જેઓએ બૌધ્ધ ધર્મ અંગિકાર કરેલ હોય તેવા ઈસમોને અનુસૂચિત જાતિના લાભો આપવાની બાબત ભારત સરકારશ્રીની વિચારણા હેઠળ હતી. તે અન્વયે ભારત સરકારે તા. ૪-૬-૮૦ ના સંવિધાન (અનુસૂચિત જાતિ) આદેશો (સુધારા) અધિનિયમ - ૧૯૮૦ (નં. ૧૫ ઓફ ૧૯૮૦) થી અનુસૂચિત જાતિમાંથી ધર્મ પરિવર્તન કરી બૌધ્ધ ધર્મ અંગિકાર કરેલ ઈસમોને અનુસૂચિત જાતિના લાભો આપવાનું ઠરાવેલ છે. તથા તે અંગે ભારત સરકારે ઉપર આમુખમાં જણાવેલ અનુક્રમાંક (૩) ઉપર જણાવેલ પત્રથી જરૂરી સુચનાઓ પરિપત્રિત કરેલ છે.

૨/-આથી મુળ ગુજરાતના વતની હોય અને અનુસૂચિત જાતિમાંથી ધર્મ પરિવર્તન કરી જેઓએ બૌધ્ધ અંગિકાર કરેલ હોય તેવા ઈસમોને ગુજરાત રાજ્યમાં અનુસૂચિત જાતિના લાભો આપવાના રહે છે. ભારત સરકારની આમુખ ક્રમાંક (૩) માં જણાવેલ તા. ૨૦/૧૧/૮૦ ની સુચનાઓ મુજબ અનુસૂચિત જાતિ/અનુસૂચિત જનજાતિ અંગેનો પ્રેશીડેન્શીયલ ઓર્ડર ૧૯૫૦ બહાર પડ્યાની તારીખે મુળ ગુજરાત રાજ્યના વતની હોય તેવા અનુસૂચિત જાતિના ઈસમો પૈકી જેઓએ ધર્મ પરિવર્તન કરી બૌધ્ધ ધર્મ અંગિકાર કરેલ હોય તેવા અનુસૂચિત જાતિના ઈસમોને ગુજરાત રાજ્યમાં અનુસૂચિત જાતિઓને મળતા તમામ લાભો આપવાના રહેશે. અનુસૂચિત જાતિ તરીકેનું પ્રમાણપત્ર આ સાથેના બિડાણ મુજબ આપવાનું રહેશે.

ગુજરાતના રાજ્યપાલશ્રીના હુકમથી અને તેમના નામે,

એ. પી. ભટ્ટ,

ઉપ-સચિવ,

સમાજ કલ્યાણ વિભાગ

નં. સક/તાસ/૩/૫૫૧/૧૯૭/૮૨/૪૬૨

નિયામક સમાજ કલ્યાણ ખાતુ,

બ્લોક નં. ૪, બીજો માળ,

ડૉ. જીવરાજ મહેતા ભવન,

ગુજરાત રાજ્ય, ગાંધીનગર

તા. ૨૪-૨-૮૨

પ્રતિ,

- (૧) જિલ્લા પછાત વર્ગ કલ્યાણ અધિકારીશ્રી,.....  
જિલ્લો .....તમામ
  - (૨) જિલ્લા સમાજ કલ્યાણ અધિકારી (પં) શ્રી.....  
જિલ્લા પંચાયત.....તમામ
- ૨/-જાણ અને અમલ સારૂ

સહી.

નાયબ નિયામક

સમાજ કલ્યાણ ખાતુ,

## ANNEXURE

From of certificate to be produced by a candidate belonging Scheduled Caste or Scheduled Tribe in support of his claim.

## FORM OF CASTES CERTIFICATE

This is to certify that Shri/Shrimati/Kumari .....  
 Son/daughter of ..... Village/town .....  
 in district/Division ..... of the State/Union Territory .....  
 belong to the ..... caste/tribe which is recognised as a scheduled Caste/Scheduled Tribe.

## Under :-

- @ The Constitution (Scheduled Castes) Order, 1950.
- @ The Constitution (Scheduled Tribes) Order, 1950.
- @ The Constitution (Scheduled Castes) (Union Territories) Order, 1951.
- @ The Constitution (Scheduled Tribes) (Union Territories) Order, 1951.
- as amend by the Scheduled Castes and Scheduled Tribes lists.  
 (Modification) Order, 1956 the Bombay Reorganisation Act, 1960.  
 the Punjab Reorgam sation, Act, 1966, the State of Himachal Predesh  
 Act, 1970, the North Eastern Areas (Reorganisation) Act, 1971 and  
 Scheduled Tribes Orders (Amendment) (Act, 1976)
- @ The Constitution (Jammu and Kashmir) Scheduled Castes Order, 1956.
- @ The Constitution (Jammu and Kashmir) Scheduled Tribes Order, 1989.
- @ The Constitution (Andaman and Nicobar Island) Scheduled Tribes Order, 1959.
- @ The Constitution (Dadra and Nagar Haveli) Scheduled Castes Order, 1962.
- @ The Constitution (Pondicherry) Scheduled Castes Order, 1964.
- @ The Constitution Scheduled Tribes (Uttar Pradesh) Order, 1967.
- @ The Constitution (Goa, Daman & Diu) Scheduled Castes Order, 1968.
- @ The Constitution (Goa, Daman & Diu) Scheduled Tribes, Order, 1968.
- @ The Constitution (Nagaland) Scheduled Tribes, Order, 1970.
- @ The Constitution (Sikkim) Scheduled Castes Order, 1978.
- @ The Constitution (Sikkim) Scheduled Tribes, Order, 1978.
- @ The Constitution Scheduled Castes, Order, (Amendment) Act, 1990.

2. Application in the case of Scheduled Castes/Scheduled Tribes persons who have migrated from the State/ Union Territory : certificate is issued on the basis of the Scheduled Caste Schedule Tribes certificate issued to Shri/Shrimati ..... father/mother of Shri/Shrimati/Kumari ..... in District/Division ..... of the State/Union Territory ..... who belongs to the ..... caste/tribe which is recognised as a Scheduled Caste/Scheduled Tribe in the State/Union Territory..... issued by the ..... (name of prescribed authority) viz their No. .... date .....

3. Shri/Shrimati/Kumari ..... and/or his/her family ordinarily reside (s) in village/town..... of ..... District/Division of the State/Union Territory of .....

Signature .....  
 Designation .....  
 (with seal of office)

Place ..... State/Union Territory  
 Date : .....

\* Please delete the words which are not applicable.

@ Please quota specific Presidential Order.

Delete the paragraph which is not applicable.

**Note :** The 'Ordinarily reside(s) used here will have the same meaning as in Section 20 of the Representation of the peoples act, 1950.

List of authorities empowered to issued Scheduled Caste/Scheduled Tribes Certificates :

1. District Magistrate/Additional District Magistrate/Collector/Deputy Commissioner/Deputy Collector/  
Ist Class Stipendary Magistrate/Executive Magistrate/Extra Assistant Commissioner.  
(Not below the rank of Ist Class Stipendary Magistrate).
2. Chief Presidency Magistrate/Additional Chief Presidency Magistrate/Presidency Magistrate.
3. Revenue Officers not below the renk of Tehsildar.
4. Sub-Divisional Officer of the area where the candidate and/or his family normally resides.
5. Administrator/Secretary to Administrator/Development Officer (Lock shadw ep Islands).